ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao Senhor Secretário

de Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca no sentido de que os mesmos considerem

viabilizar a doação de Alevinos, aos açudes comunitários e reservatórios, desenvolvendo a

piscicultura familiar, no município de Malta/PB.

A piscicultura familiar extensiva é uma atividade de produção de alimento que propicia

a segurança alimentar e nutricional das famílias e a geração de renda com a comercialização do

excedente, é uma prática que agrega e fortalece a renda da agricultura familiar, surge como

alternativa aplicada com o intuito de melhorar a alimentação e gerar uma alternativa de renda

para populações rurais, sendo de grande importância a reposição de peixes nos açudes

comunitários, através da doação de alevinos.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do presente

requerimento ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, e ao

Senhor Secretário de Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca bem como, da aprovação

pelos ilustres pares.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

20.764